



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSTARDAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Setor de Licitações e Compras

ATA I DA SESSÃO PÚBLICA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 63/2021

Aos quatorze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas reuniram-se na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de Mostardas, o pregoeiro Jucier Lopes Paiva e o membro da equipe de apoio Joseane de Souza, nomeados pelas Portarias nº 1880, de dezoito de dezembro de dois mil e vinte, para a realização do Pregão Presencial nº 63/2021 – sistema registro de preços, referente à **“aquisição de material para manutenção da iluminação pública”**.

Entregaram os documentos de credenciamento as empresas **Henrique Luis Lermen – ME**, representada pelo Sr. Roberto Graff, **JV Comércio de Materiais Elétricos e Decorações Ltda – EPP**, representada pela Sra. Karoline Kabut Dias, **Elétrica Luz Comercial de Materiais Elétricos Ltda - EPP**, representada pelo Sr. Marco Antonio Medina, todos presentes na sessão.

As empresas apresentaram regularidade no credenciamento, sendo assim, consideradas aptas para a etapa de lances.

Após a abertura das propostas, houve lances e negociação diretamente com o Pregoeiro, ficando ao término conforme quadro abaixo:

EMPRESA	LOTE	ITEM	UNI.	QUANT.	DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
ELETRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	1	1	Un	70,00	ALÇA PRÉ-FORMADA PARA FIXAÇÃO DE CABO MULTIPLEX 16MM	MACLEAN	2,17	151,90
	2	1	Un	70,00	ALÇA PRÉ-FORMADA PARA FIXAÇÃO DE CABO MULTIPLEX 10MM	MACLEAN	1,93	135,10
	4	1	Un	1.300,00	BASE COM SUPORTE METÁLICO PARA RELÉ FOTOELÉTRICO, 1ª LINHA	TECNOLINSA	4,20	5.460,00
	6	1	Un	250,00	BRAÇO CURVO IP-B4, ACABAMENTO: ZN FOGO, MÍN. 3 METROS DIÂMETRO DE 40MM, PAREDE MÍNIMA DE 3MM COM SAPATA	JRC	160,00	40.000,00
	8	1	M	2.000,00	CABO MULTIPLEX MULTIPLEXADO DE	CORDEIRO	7,21	14.420,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSTARDAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Setor de Licitações e Compras

					ALUMÍNIO QUADRUPLEX 10MM, 4 VIAS ISOLADAS COLORIDAS (NEUTRO ISOLADO) 0,6/1KV, CONDUTOR DE ALUMÍNIO COM ENCORDOAMENTO REDONDO COMPACTADO			
	9	1	M	2.000,00	CABO MULTIPLEX MULTIPLEXADO DE ALUMÍNIO QUADRUPLEX 16MM, 4 VIAS ISOLADAS COLORIDAS (NEUTRO ISOLADO) 06,/1KV,CONDUTOR DE ALUMÍNIO COM ENCORDOAMENTO REDONDO COMPACTADO	CORDEIRO	9,11	18.220,00
	22	1	Un	500,00	LUMINÁRIA LP 302/50 COM SOQUETE E40 SEM GRADE E SEM BRAÇO DE ALUMÍNIO	JRC ABERTA	66,72	33.360,00
	23	1	Un	500,00	LUMINÁRIA LP 402/50 COM SOQUETE E40 SEM GRADE E SEM BRAÇO DE ALUMÍNIO	JRC ABERTA	75,06	37.530,00
	27	1	Un	1.200,00	REATOR VAPOR METÁLICO PARA LÂMPADA 250W, GALVANIZADO, USO EXTERNO FATOR POTÊNCIA MÍNIMO 0,92 - 1ª LINHA	JRC	75,07	90.084,00
	29	1	PÇ	2.000,00	RELE FOTO-ELÉTRICO, MODELO NF/N 1000W RESISTIVA, 220V, 1800 VA INDUTIVA, 500 VA CORRIGIDO - 1ª LINHA	EXATRON	12,02	24.040,00
	32	1	Un	100,00	ARMAÇÃO DE AR11 PESADO	OLIVO	23,80	2.380,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSTARDAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Setor de Licitações e Compras

	33	1	Un	100,00	ISOLADOR CASTANHA DE PORCELANA 46X60	GERMER	4,73	473,00
	37	1	Un	1.500,00	LUMINÁRIA LP 402/33 COM SOQUETE E40 SEM GRADE E SEM BRAÇO DE ALUMÍNIO	JRC ABERTA	72,00	108.000,00
HENRIQUE LUIS LERMEN	5	1	Un	350,00	BRAÇO CURVO IP-B4, ACABAMENTO: ZN FOGO - MÍN. 2M DIÂMETRO DE 33MM, PAREDE MÍNIMO DE 3MM COM SAPATA	ELETROTUBOS	95,00	33.250,00
	20	1	Un	2.000,00	LÂMPADA VAPOR METÁLICO 250 WTS, TENSÃO 220 V, FATOR POTENCIA 10, CAPACITOR A 50 HZ, E40, FLUXO LUMINOSO: 18000 LÚMENS, TEMPERATURA DA COR: 5500K, VIDA MÉDIA: 15000HORAS, TUBULAR , 1ª LINHA	GOODLUX	33,50	67.000,00
	26	1	Un	50,00	POSTE CURVO, DUPLO, 8M, AÇO GALVANIZADO, FLANGEADO GALVANIZADO TELECÔNICO, FIXAÇÃO COM BASE 315MM X 236MM, DIÂMETRO INICIAL DE NO MÍNIMO 136MM CÔNICO	ELETROTUBOS	2.010,00	100.500,00
JV COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E DECORACOES LTDA	3	1	Un	400,00	ARRUELA QUADRADA GALVANIZADA PARA PARAFUSO 5/8 X 300	OLIVO	1,00	400,00
	7	1	M	1.500,00	CABO MULTIPLEX MULTIPLEXADO DE ALUMINIO DUPLEX 10MM 2 VIAS ISOLADAS COLORIDAS(NEUTRO	SC CABLE	3,25	4.875,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSTARDAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Setor de Licitações e Compras

					ISOLADO) 0,6/1KV CONDUTOR DE ALUMÍNIO COM ENCORDAMENTO REDONDO COMPACTADO			
10	1	M	2.000,00		CABO MULTIPLEX MULTIPLEXADO DE ALUMÍNIO QUADRUPL 16MM, 3 VIAS ISOLADAS COLORIDAS (NEUTRO ISOLADO) 0,6/1KV, CONDUTOR DE ALUMÍNIO COM ENCORDAMENTO REDONDO COMPACTADO	SC CABLE	8,95	17.900,00
12	1	Un	100,00		CINTA CIRCULAR 200 MM, ABRAÇADEIRA PARA POSTE CIRCULAR PEÇA COM 4 PARAFUSOS - 1ª LINHA GALVANIZADO A FOGO	OLIVO	52,00	5.200,00
13	1	Un	100,00		CINTA CIRCULAR 220MM, ABRAÇADEIRA PAR APOSTE CIRCULAR, PEÇA COM 4 PARAFUSOS GALVANIZADO A FOGO	OLIVO	52,00	5.200,00
14	1	Un	100,00		CINTA CIRCULAR 250MM, ABRAÇADEIRA PARA APOSTE CIRCULAR, PEÇA COM 4 PARAFUSOS GALVANIZADO A FOGO	OLIVO	55,00	5.500,00
15	1	Un	1.500,00		CONECTOR ISOLADO DERIVAÇÃO PERFURANTE BAIXA TENSÃO 0.6KV A 1KV- 1ª LINHA	INCESA	6,25	9.375,00
16	1	RL	100,00		FIO CABO FLEXÍVEL, 1x2,5MM 750V (ROLO COM 100 METROS)	ULTRAFLEX	190,00	19.000,00
17	1	RL	100,00		FIO CABO FLEXÍVEL, 1x4MM 750V (ROLO COM	ULTRAFLEX	300,00	30.000,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSTARDAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Setor de Licitações e Compras

					100 METROS)			
	18	1	RL	100,00	FITA ISOLANTE 20 METROS PARA USO PROFISSIONAL	KIAN	3,60	360,00
	19	1	Un	100,00	LÂMPADA DE LED DE ALTA POTÊNCIA 100W, BIVOLT, LUZ BRANCA, VIDA ÚTIL 30.000H, FLUXO LUMINOSO DE 10.000LM, MODELO BULBO, SOQUETE E40, TEMPERATURA 5000K	AVANT	140,00	14.000,00
	25	1	Un	300,00	PARAFUSO 5/8X 300 COM POLCA GALVANIZADA	OLIVO	12,50	3.750,00
	28	1	Un	10,00	REFLETOR LED SLIM 200W, BIVOLT, BRANCO FRIO, USO EXTERNO	FLOOD LIGHT	169,00	1.690,00
	30	1	PÇ	200,00	SOQUETE DE LOUÇA E27 PARA LUMINÁRIA COM 1 PARAFUSO, 4A - 250 V, 4 CM DIÂMETRO, 4,5 PROFUNDIDADE 1ª LINHA	ROHDINA	2,40	480,00
	31	1	Un	300,00	SOQUETE DE LOUÇA E40	ROHDINA	7,40	2.220,00
	35	1	Un	100,00	ISOLADOR ROLDANA DE PORCELANA 76X76	ROHDINA	7,50	750,00
	36	1	Un	1.500,00	LUMINÁRIA LP 302/33 COM SOQUETE E40 SEM GRADE E SEM BRAÇO DE ALUMÍNIO	OLIVO	66,00	99.000,00

Os valores acima ficaram em conformidade com a PO anexada a este processo.

Os lotes 11, 21, 24 e 34 ficaram com valor acima do estimado para este processo, mesmo após negociação com o Pregoeiro, sendo considerados fracassados.

Após a abertura dos envelopes de habilitação das empresas **Henrique Luis Lermen – ME, JV Comércio de Materiais Elétricos e Decorações Ltda – EPP** e **Elétrica Luz Comercial de Materiais Elétricos Ltda – EPP** foram analisadas e verificada a regularidades das mesmas, tornando-as habilitadas.

Não houve interesse na apresentação de recurso.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSTARDAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Setor de Licitações e Compras

Encaminho processo para análise jurídica e após homologação do ordenador de despesas.

Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a sessão, que vai lavrada em ata e assinada pelos presentes e publicada no site oficial do município_____:

Jucier Lopes Paiva
Pregoeiro

Joseane de Souza
Equipe de Apoio